

英大人寿臻爱传家终身寿险产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”指英大泰和人寿保险股份有限公司。

- 本产品说明书中所称合同指《英大人寿臻爱传家终身寿险》保险合同。
- 为方便您了解和购买本保险，请仔细阅读本产品说明书。

目 录

一、产品基本特征.....	2
保险责任.....	2
责任免除.....	3
保险金额.....	3
投保范围.....	4
保险期间.....	4
交费方式.....	4
宽限期.....	4
保单借款.....	4
二、利益演示.....	5
投保案例.....	5
利益演示特别说明.....	5
三、犹豫期及退保.....	6
四、温馨提示.....	6

一、产品基本特征

(一) 保险责任

在本合同保险期间内且本合同有效，我们承担下列保险责任：

身故保险金

1. 若被保险人身故，且身故时未满18周岁，我们按下列两项金额中的较大者给付身故保险金，本合同终止：

- (1) 被保险人身故时本合同的累计已交纳保险费（不计利息）；
- (2) 被保险人身故时本合同的现金价值。

2. 若被保险人于本合同交费期满日之前（含）身故，且身故时已满18周岁，我们按下列两项金额中的较大者给付身故保险金，本合同终止：

- (1) 被保险人身故时本合同累计已交纳保险费乘以下表对应的比例：

被保险人身故年龄	比例
18-41 周岁	160%
42-61 周岁	140%
62 周岁及以上	120%

- (2) 被保险人身故时本合同的现金价值。

3. 若被保险人于本合同交费期满日之后（不含）身故，且身故时已满18周岁，我们按下列三项金额中的较大者给付身故保险金，本合同终止：

- (1) 被保险人身故时本合同累计已交纳保险费乘以下表对应的比例：

被保险人身故年龄	比例
18-41 周岁	160%
42-61 周岁	140%
62 周岁及以上	120%

- (2) 被保险人身故时本合同的现金价值；
- (3) 被保险人身故时本合同当保单年度的有效保险金额。

保险责任中提及的“累计已交纳保险费”按照应给付相应保险金时本合同的基本保险金额对应的年交保险费和保单年度数（交费期满后为交费期间年数）计算。

（二）责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 被保险人自本合同成立或者本合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 被保险人服用、吸食或注射毒品；
5. 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无合法有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第1项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还本合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

除上述“责任免除”外，本合同中还有一些免除我们责任的条款，详见产品条款第“3.3 明确说明与如实告知”条、第“4.1 犹豫期”条、第“5.1 效力中止”条、第“6.2 保险事故通知”条、第“7.2 年龄性别错误的处理”条中突出显示的内容。

（三）保险金额

1. 基本保险金额

本合同的基本保险金额由您在投保时与我们约定，并在保险单上载明。若该金额发生变更，则以变更后的金额为基本保险金额。

2. 基本保险金额变更

在本合同保险期间内且本合同有效，自本合同生效后的第五个保单周年日（含）起，您可以书面申请减少本合同的基本保险金额，经我们同意并在保险单或其他保险凭证上批注或者附贴批单。对基本保险金额减少的，我们退还本合同基本保险金额减少部分的现金价值，基本保险金额相应降低。

您于同一个保单年度内申请减少的基本保险金额对应现金价值的累计金额不得超过本合同实际已交纳保险费总额的20%，且减少后的基本保险金额不得低于变更时我们规定的最低基本保险金额。

减少基本保险金额后每年应交的保险费及各保单年度的有效保险金额，按减少后的基本保险金额为基准重新计算。

3. 有效保险金额

本合同首个保单年度的有效保险金额等于基本保险金额。自第二个保单年度起，本合同各保单年度的有效保险金额在上一保单年度的有效保险金额的基础上递增3%，即本合同当保单年度的有效保险金额等于本合同上一保单年度的有效保险金额 \times （1+3%）。

（四）投保范围

本合同接受的被保险人的投保年龄范围为0周岁（须出生满28日）至70周岁，且须符合投保当时我们的规定。

（五）保险期间

本合同的保险期间为被保险人终身，自本合同生效日零时起至被保险人身故时止。

（六）交费方式

交费方式为趸交、年交。

0周岁至70周岁，可选择的交费期间为趸交、3年交、5年交。

0周岁至65周岁，可选择的交费期间为趸交、3年交、5年交、10年交。

（七）宽限期

除另有约定外，分期支付保险费的，您支付首期保险费后，如果您到期未支付保险费，自保险费约定支付日的次日零时起60日为宽限期。宽限期内发生的保险事故，我们仍会承担保险责任，但在**给付保险金时会扣减您欠交的保险费。**

除另有约定外，如果您宽限期结束之时仍未支付保险费，则本合同自宽限期满的次日零时起效力中止。

（八）保单借款

我们为您提供保单借款权利，您可根据条款规定办理相关手续。

二、利益演示

投保案例：

35 周岁的英女士选择为自己投保《英大人寿臻爱传家终身寿险》，年交保险费为 100,000 元，交费方式为 5 年交，基本保险金额为 446,400 元，保险期间为被保险人终身，英女士的主要保障利益如下：

单位：人民币元

保单年度	保单年度末年龄	年度保险费	累计保险费	有效保险金额	保单年度末身故保险金	保单年度末现金价值
1	36	100,000	100,000	446,400	160,000	19,126
2	37	100,000	200,000	459,792	320,000	49,627
3	38	100,000	300,000	473,586	480,000	131,873
4	39	100,000	400,000	487,793	640,000	287,726
5	40	100,000	500,000	502,427	800,000	511,205
6	41	—	500,000	517,500	800,000	526,344
7	42	—	500,000	533,025	700,000	542,006
8	43	—	500,000	549,016	700,000	558,138
9	44	—	500,000	565,486	700,000	574,756
10	45	—	500,000	582,451	700,000	591,877
15	50	—	500,000	675,220	700,000	685,698
20	55	—	500,000	782,765	794,902	794,902
25	60	—	500,000	907,439	921,507	921,507
26	61	—	500,000	934,662	949,152	949,152
27	62	—	500,000	962,702	977,626	977,626
28	63	—	500,000	991,583	1,006,954	1,006,954
29	64	—	500,000	1,021,331	1,037,162	1,037,162
30	65	—	500,000	1,051,971	1,068,276	1,068,276
35	70	—	500,000	1,219,523	1,238,418	1,238,418
40	75	—	500,000	1,413,761	1,435,649	1,435,649
45	80	—	500,000	1,638,936	1,664,275	1,664,275
50	85	—	500,000	1,899,976	1,929,273	1,929,273
55	90	—	500,000	2,202,593	2,236,399	2,236,399
60	95	—	500,000	2,553,409	2,592,308	2,592,308
65	100	—	500,000	2,960,101	3,004,672	3,004,672
70	105	—	500,000	3,431,569	3,482,274	3,482,274

利益演示特别说明：

1. 首个保单年度的有效保险金额等于基本保险金额，自第二个保单年度起，本合同各保单年度的有效保险金额在上一保单年度的有效保险金额的基础上递增 3%；
2. 本合同的保险期间为被保险人终身，以上演示到被保险人 105 周岁，实际可能大于 105 周岁。

三、犹豫期及退保

1. 自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将扣除不超过 10 元的工本费后退还您所支付的全部保险费。解除本合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的通知书时，本合同即被解除，**合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。**

2. **若您在犹豫期后解除本合同，您可能会有一定损失。**您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同通知书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，您可以向我们咨询。

四、温馨提示

本资料为保险产品简介，各项内容以《英大人寿臻爱传家终身寿险》条款为准。

本人已认真阅读并理解本产品说明书。

投保人（签名）

年 月 日